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jag

»God natt, helsa Naëmi och säg henne 
— att — att jag var mycket nöjd.»

»Skall du inte äta?»
»Nej. det var så varmt på teatern 

har ingen aptit —»
Och så stängdes dörren.
Men Alma satt på en stol längst ner vid 

salsdörren med händerna i knäet och stirrade 
på moderns dörr, som hon icke tordes knacka 
på, och lyssnade efter hvarje ljud derinifrån.

Då Naemi kom hem, gick Alma emot hen­
ne i tamburen, och der hade de ett långt hvi- 
skande samtal. De släckte ljusen i salen, 
utan att ha superat, och gingo salongsvägen 
in i sin lilla kammare, der de satte sig i mörk­
ret med blicken oafvändt riktad på det ljusa 
nyckelhålet till moderns rum. Det stirrade 
på dem som ett brinnande öga. De sutto der 
med armarna om hvarandras Iif och hviskade; 
då och då gick det en rysning genom den ena 
och fortplantade sig genast till den andra. 
Klockan blef ett, tu, men ännu hörde de inga 
steg inne hos modern; der var tyst som i graf- 
ven. De klädde. af sig så ljudlöst de kunde 
och kröpo ner i sina sängar, men de lågo län­
ge med vidöppna ögon och stirrade med fasa 
på det lysande nyckelhålet, som aldrig ville 
sluta till sitt ögonlock.

Men följande morgon hörde de modern röra
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sig som vanligt der inne. De helsade god 
morgon utanför dörren, som de brukade, och 
lingo ett vänligt svar, precist som alla andra 
morgnar.

Men hvad skulle hon säga, då de träffades 
vid frukostbordet? Skulle hon låtsa om, att 
hon hört något? Alma var säker på, att hon 
ingenting skulle förråda, det vore inte likt 
mamma. Hon hade kämpat sin strid i nattens 
ensamhet, och nu skulle hon se ut, som om 
ingenting händt, hon hatade ju scener.

Men alldeles sig lik var Alida icke, då hon 
kom ut till sina döttrar i salen. Hon såg 
äldre ut än hon brukade — det var väl en 
följd af nattvaket — och talade i dämpad ton, 
som om hon icke varit fullt säker på sin röst. 
Det hade kommit något lugnt, mjukt, vär­
mande vänligt i hennes sätt, som icke funnits 
der förr i så hög grad.

Först talade hon om gårdagens operaföre­
ställning och upprepade de berömmande ord 
hon redan i går qväll sagt om Naemis läro­
spån i det tragiska facket.

»Det gör mig ondt, att jag kanske inte 
hittills gjort dig full rättvisa», sade hon, »men 
så skall du i stället hädanefter inte ha någon 
varmare anhängare än jag.»

Sedan hon fått sina smörgåsar bredda och 
börjat skala sitt ägg, var det som om hon i
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dessa prosaiska attribut fått bundsförvandter 
mot de fruktade sentimentala scenerna, ty hon 
sade helt oförberedt, i det hon sträckte sig 
efter saltkaret :

»Yet ni hvad, små flickor, jag har fattat 
ett storartadt beslut i natt.»

Nu kommer det, tänkte flickorna, men de 
sade ingenting.

»Jag vet ingenting värre än gamla sånger­
skor, som inte ha förstånd att dra sig tillbaka 
i tid — kraxa som förkylda kråkor och inbilla 
sig vara näktergalar. Att läsa medlidande 
eller qväfd skrattlust i publikens ögon, det
— — ja, ni förstå mig nog. Jag har derför 
beslutat mig — hör ni, jag säger beslutat mig, 
och då vet ni, att det är oåterkalleligt — att 
afgå med denna speltermin. Jag har ju ännu 
ett intressant arbetsfält som lärarinna för de 
unga — ja, till och med du, Naëmi, min ef- 
terträderska, kanske ännu kan ha ett och an­
nat godt råd att hämta af mig?»

»Mammal»
»Ja, du skall bli min favoritelev. Ochjag 

skall studera in alla mina roller med dig, om 
du vill. Och nu tala vi inte vidare om den 
saken. Alma lilla, vill du servera mig té?
— Tack, litet mera grädde!»

Då de reste sig från bordet, sade hon :
»Efter den succès du gjorde i går, Naëmi,
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ger man väl Trollflöjten några gånger till, 
innan säsongen slutar?»

»Ja, den står anslagen på repertoaren till 
om onsdag.»

»Det var bra, då skall jag gå dit om igen 
— ja, Alma har väl talat om, att jag var på 
operan i går? — Jag kom för sent till B dur­
arian, den vill jag nödvändigt höra dig sjunga. 
Men nu är det visst dags för dig att gå på 
din repetition.»

Då Naemi stod färdigklädd i tamburen, 
kom modern ut till henne.

»En sak till, min unge. Om onsdag vill 
jag inte se dig med vallmo i håret som en 
sömnens genius, du skall ha mitt diadem »

NaSmi fick stora tårar i ögonen och ville 
säga något, men modern sköt henne mot dör­
ren med begge händerna.

»Seså, gå nu, annars kommer du för sent.»
Och så vred hon om tamburnyckeln efter 

henne.

1888.
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^on var en fulländad skönhet och dotter 
jfiGl till öfverste Bosencreutz, den nye rege- 

gemementschefen Då hon med sina för­
äldrar kom flyttande från Stockholm och till 
den lilla staden Y., hade hon nyss fylt sjut­
ton år, och fastän hon endast gjort en vinter­
kampanj inom hufvudstadens högre societet, 
var hon redan, enligt V.-bornas landtliga be­
grepp åtminstone, typen för en dam af verld. 
Hon kunde föra en solfjäder på en hel mängd 
konstmässiga, hittills osedda sätt; hon spar­
kade undan sitt släp i fransäsen med ett oef­
terhärmligt behag; hon dansade ojämförligt 
elegant, men på samma gång utan att visa, 
om hon fann något nöje i dansen eller icke, 
och hon samtalade i lika öfverlägset obesvä 
rad ton med alla sina dansörer och hade sam 
ma förbindliga, litet liknöjda leende för alla, 
Hennes toaletter voro liksom hon själf uppen­
barelser från en högre verld.

Bland gymnasisterna fans det knappast tio
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som icke älskade henne med en kärlek star­
kare än döden. Yally Rosencreutz var för 
dem ungefär hvad madonnan är för katoliker­
na, ett inbegrepp af allt skönt och fullkomligt.

Glick hon förbi skolan, medan de hade Iof- 
stund, rusade de allesamman till fönstren för 
att med utsträckta halsar uppfånga en skymt 
af henne, och det rådde andäktig tystnad i 
rummet, ända tills hon försvunnit. Studierna 
vårdslösades i betänklig grad, ty den tid, man 
skulle ha användt till att läsa öfver lexorna, 
förbrukades i stället på versfabrikation; till 
och med de minst poetiska ungdomar företogo 
halsbrytande hinderridter på den istadiga Pe 
gasen, och månget tankspridt och meningslöst 
svar under lektionerna berodde på, att veder- 
börandes hjärna för tillfället vred sig i kramp­
aktiga ansträngningar att finna något rim på 
orden »kärlek» eller »älskar».

Högsta klassen hade sin annalkande stu­
dentexamen att tänka på, men i den nästa 
afdelningen, sjunde nedre, var den s. k. Vally- 
febern akut. Och som det bland alla dessa 
alumner endast fans en, Dick Gripenfeldt, som 
hade den lyckan att vara personligen bekant 
med föremålet, kunde ingen rivalitet gerna 
komma i fråga. Man dyrkade henne i den 
största sämja. Hon var en sol, som strålade 
lika oåtkomligt högt öfver allas hufvud.

Man nöjde sig således med att späja ut
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hennes vägar och gå med hjertat i halsgropen 
och möta henne på gatorna eller sitta i en' 
lång rad utmed väggen i stadshusets balsalong 
och se på, hur hon sväfvade öfver golfvet i 
armarna på Dick eller någon af de unga offt- 
cerarne vid regementet.. En gång vid ett så­
dant tillfälle hade en af sjundehlassisterna i 
ett hörn af salen hittat en röd tarlatanstrasa, 
som hon i ett kritiskt ögonblick rifvit lös från 
sin klädning, men för att icke slumpen skulle 
ha gynnat en på de andras bekostnad, klipp­
tes dagen derpå denna trasa i flera små bitar, 
så att ingen i klassen blef lottlös.

Om den tillbedda åtminstone haft en yng­
re bror, som gymnasisterna kunnat göra sig 
bekanta med, så hade ju detta varit en före­
vändning att få gå och helsa på honom och 
kanske träffa systern, men begge hennes brö­
der, hvaraf den ene var löjtnant och den an­
dre redan kapten, voro ju stora, gamla kar- 
larne och ville visst icke ha någon bekant­
skap med »skolråttorna». De visade sig till 
och med ganska snäfva mot Dick, som ju ändå 
umgicks i familjen och var ett, par år äldre 
än kamraterna.

Det var besynnerligt med Dick Fastän 
han var den ende på gymnasium som kände 
Vally Rosencreutz, var han på samma gång 
den ende, som aldrig talade om henne. Han 
lät de andra prata och visade aldrig, att han
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hyste något varmare intresse för henne än för 
stadens öfriga unga damer. En och annan 
gång, då någon i klassen utgöt sig i mer än 
vanligt högstämda loford om allas idol, lekte 
till och med ett ironiskt leende på hans mu­
staschprydda läppar.

Ty Dick hade mustascher, ett par rigtign, 
långa, svarta mustascher, och detta var nog 
ett af hufvudskälen, hvarför han bland sina 
kamrater betraktades med ett slags respekt, 
hur illa ansedd han än var bland de öfriga 
stadsborna, särskildt mammorna.

Detta senare hade nog också sina skäl. Han 
var nämligen ett mauvais sujet, det svarta få­
ret i den oskuldsfulla gymnasisthjorden, en 
Lovelace, som redan vid tjuguett år haft en 
hel mängd äfventyr med det motsatta könet. 
Han hade till och med varit relegerad från 
skolan ett helt år i följd af en historia med 
en schweizerimamsell på stadens enda kafé, 
och redan samma år han gick och läste hade 
han starkt komprometterat stadsfiskalens Clara, 
med hvilken han påstods ha haft möten i skol- 
parken. Den stackars flickan hade fått lida 
mycken smälek för hans skull, och om ej mo­
dern farit till vestkusten med henne, hade hon 
väl aldrig fått henne bortgift.

Dessa af sqvallret ständigt omtugggade 
historier voro orsaken till att mammorna gjor­
de ättikssura miner, så snart han nalkades
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deras döttrar i balsalongen eller på skridsko­
banan ; och det betraktades som en stor oför- 
sigtighet af öfverste Rosencreutz, att han till- 
lät den günstig herrn umgås i sitt hus. Men 
det kunde väl icke undvikas; öfverstinnan och 
enkefru Gripenfeldt1 Dicks mor, hade ju varit 
ungdo ms väninnor.

I skolan var Dick deremot ytterst populär, 
hvartill nog också don-Juan-glorian omkring 
hans mörkkrusiga hufvud icke så litet bidrog'. 
För öfrigt var han en hederspojke med hjär­
tat på rätta stället, det var den allmänna 
åsigten bland kamraterna. Och så var det 
något så ridderligt hos honom: i slagsmål tog 
han alltid den svagare partens försvar, och 
nog hände det honom ganska ofta, att han icke 
kunde sina lexor, ty han var oerhördt lat och 
hade föga lust för studier, men att fuska sig 
fram som de andra, det var något som han 
föraktade, och aldrig gjorde han något försök 
att »svänga sig» eller dölja sin okunnighet. 
Då läraren under lektionerna gjorde honom 
en fråga, som han icke kunde besvara, stod 
han icke och såg djupsinnig eller olycklig ut, 
nej, han sade helt frankt och utan tvekan : 
»Det vet jag inte».

Fattig var han som en skåpråtta, men än­
då hade ingen af kamraterna en sådan snits 
på sig som han. Modern offrade hvarje skil­
ling hon kunde spara för att tillfredsställa
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hans önskningar. Militär skulle lian bli ; han 
var öfverdådigt skicklig i att fakta, rida, 
skjuta till måls, åka skridsko och alla andra 
manliga idrotter, och så snart han tagit stu­
dentexamen nästa år, skulle han till Carlberg, 
der en slägting lofvat att bekosta hans kurs.

Men i ett fall var Dick Grripenfeldt icke 
ridderligare än de andra kamraterna, och det 
var när det gälde att drifva med »Strömmin­
gen», klassens Hottur, skottaflan för hela ne­
dre sjuans pojkaktiga qvickheter.

Egentligen var han alls icke skapad till 
driftkucku. Han var icke dummare än någon 
af de andra i klassen, var till och med mera 
praktiskt förståndig än de flesta af sina jämn" 
åriga, hade grundligare och solidare kunska­
per än de öfriga kamraterna och hade aldrig 
nppträdt på något löje väckande sätt.

Men han var bondpojke, hade typen allt för 
tydiigt utpräglad i sitt ansigte, och de andre lär- 
Jungarne i klassen voro allesamman söner af 
»herrskap» och hade växt upp i den bland 
stadsbarn vanliga föreställningen, att bonden 
är något slags dumt och löjligt djur, enkom 
skapadt att skratta åt. Marknadsdagen var 
för hela skolan en högtid, mest derför att inan 
då hade rikt tillfälle att utöfva sin favorit­
sport: att kasta ryska smällare i ryggen på 
bönderna, som i trängseln aldrig kunde er­
tappa gerningsmannen. Näst »käring» var
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»bonde» det värsta glåpord som användes in­
om skolan.

Och den stackars Strömmingen eller Olof 
Danielsson, som han egentligen »hette, var 
ovanligt mycket bonde.

Han hade lingult hår, klippt efter skopa, 
stort, knotigt och fyrkantigt ansigte med äp- 
pelröda kinder och bred mun med stora, gula 
tänder, som visst aldrig varit skurade. Han 
gick med långa, tunga, litet nigande steg och 
vaggade med axlarna, som om de väldiga, brun- 
stekta näfvar, han hade att bära på, varit för 
tunga för honom. Han var alltid klädd i 
hemväfda kläder, vinter och sommar, och hade 
grofva, hemgjorda stöflar, breda i näsan som 
han själf. Han bodde inhyses hos ett handt- 
verkarefolk och hade mat med sig hemifrån i 
ett stort blåmåladt skrin, om hvars skatter 
han var ytterst njugg.

Det var icke af fattigdom han inrättat sig 
så tarfligt, långt derifrån, ty hans far var en 
förmögen hemmansegare i Berga, en af de när­
liggande socknarna; snarare då af en, som det 
tycks, med bondenaturen oskiljaktigt förenad 
obenägenhet för utgifter.

Namnet Strömungen hade han fått redan i 
femte klassen. Under en lektion för läraren 
i svenska, hvarvid turvis lästes högt ur Teg­
nérs skoltal, eller hvad det nu var, råkade 
han se miste och säga: »vår tids andliga ström-

Profiler. III. 10
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mingar» i stället för »strömningar», och han 
kunde alls icke förstå hvad det var, som lä­
raren och hela klassen skrattade åt. Nå, för 
en trettonåring behöfde detta just icke vara 
något bindande bevis på dumhet, men nog var 
det karaktäristiskt för hela hans sinnesrigt- 
ning, som låg mera åt det konkreta, påtagliga, 
än åt det abstrakt formlösa. För allt hvad 
andliga strömningar hette, var och förblef han 
komplett likgiltig i hela sitt lif, och det fast­
än han af far och mor just var bestämd för 
det »andliga» ståndet.

Ty han skulle en gång i tiden bli »kör* 
kare» der hemma i Berga, det visste hela 
socknen, och det var derför som föräldrarne 
underkastat sig att betala för honom i staden 
och ta hans dugtiga armar från arbetet.

Bland bondfolket i sin hemtrakt var han 
visst ansedd som en stor matador, tack vare den 
presterliga gloria, som i osynlig måtto sväf- 
vat omkring hans hufvud, allt sedan han kom 
i »storskoln».

En dag på vårsidan öppnades dörren till 
hans klass under pågående lektion, och en 
äldre bondgumma med fryntligt, rödbrusigt 
ansigte stack in hufvudet, såg sig omkrig helt 
ogeneradt och ropade sedan på sin breda dialekt.

>Ä’ Olle danä?»
Allmänt fnissande.
Då hon icke fick något svar, drog hon upp
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dörren helt och hållet, stälde sig på tröskeln så 
bred hon var — en massiv, hemväfd figur med 
ett rutigt paraply under armen och ett blå- 
måladt matskrin i handen, likadant som Ström­
mingens — och upprepade otåligt:

»Hör ni inte liva’ ja’ säjer: ä' Olle dana?» 
b rustande läten här och der i bänkarne, 

tecken till hotande eruption,
»Hvilken Olle?» frågade lektorn, som sjelf 

hade svårt att hålla sig för skratt.
»Körs, våran Olle, Olle från Berga sockna 

vet ja’!»
Denna lilla obetydliga händelse blef ödes­

diger för Olle. Den spökade sedan oupphör­
ligt under alla de år han var qvar i skolan- 
Då stämningen i klassen var flau och man 
icke hade någonting annat att roa sig med, 
behöfde bara Dick eller någon annan spjufver 
härma en käringröst och ropa: »Ä’Olle danä?» 
för att hela klassen skulle brista i skratt.

Olle tog sig emellertid icke alls nära af 
den drift, han var utsatt för. Han blef aldrig 
ond. Om han velat, kunde han från början 
mycket lätt ha tystat munnen på spefåglarne 
med sina väldiga, hårda näfvar, ty han var 
stark som en björn. Men han var förflegma- 
tisk att vilja bråka. Och hvad gjorde det 
honom egentligen, att han var föremål för 
gyckel? Fick han inte lika bra betyg för det 
vid terminens slut? Och skojade inte de dum-
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ma pojkarne lika friskt med själfva lärarne, 
Grålle och Tappen och Here andra, och de 
hade ändå blifvit ansedda män med goda in­
komster? Om han satt sig till motvärn, hade 
han kanske blifvit ovän med kamraterna, och 
det hade varit opraktiskt. Bäst att låta dem 
få prata och jollra. Han satt derför under 
fristunderna vanligen allvarsam och trygg på 
sin plats och beredde sig till nästa lektion, 
döf för alla speglosor, och de giftigaste qvick- 
heter studsade tillbaka från honom som pilar 
från en rhinoceroshud.

Driften hade emellertid upplyst honom om, 
att han var löjlig eller åtminstone såg löjlig 
ut. Han hade ett slags blyghet för att visa 
sig offentligt. På stadshusbalerna hade han 
aldrig satt sin fot, förekom aldrig flanerande 
på gatorna eller i »promenaden» som de öfri- 
ga gymnasisterna och valde i kyrkan gerna 
en obemärkt vrå på läktaren, der han icke syn­
tes ner till fruntimmerssidan.

Vally-febern fann naturligtvis ingen mot­
taglighet hos honom. Då utkiken, som stod 
på post vid fönstret under fristunderna, rap­
porterade, att hon var i annalkande, var det 
endast Dick och Strömmingen, som sutto qvar 
på sina platser. Den senare borde för öfrigt 
ha varit ganska belåten med denna passion, 
som så helt och hållet lade beslag på kamra­
terna, ty nu fick han åtminstone vara i fred.
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Sjalf hade han aldrig sett den omotståndliga 
skönheten, och han skulle kanske ej någon 
gång kommit i tillfälle dertill, om han inte 
haft en sådan vurm för regementsmusik.

Det var hans enda nöje. I skymningen, 
då han slutat läsa sina lexor, brukade han gå ner 
i gränden utanför musikkasernen och höra på, 
huru hornblåsarne öfvade sig der inne till det 
kommande mötet. Han kunde gå der af och 
an ensam i timtal och begärligt insupa de ofta 
rätt disharmoniska tonerna. För öfrigt var han 
inte alls musikalisk; för piano, fiol eller andra 
instrument var han fullkomligt kall.

Då det led mot våren, brukade regements­
musikkåren tre lördagsqvällar å rad marsche­
ra genom staden under musik, till stor för­
tjusning för det yngsta slägtet och den tje- 
nande klassen; festligheten slutades med af- 
blåsande af tre, fyra stycken inne på öfver- 
stens gård, hvars inkörsport utåt torget för 
tillfället slogs upp på vid gafvel, så att folk­
massan fritt fick strömma in. Dessa tapto- 
qvällar hade alltid varit feststunder för Olle. 
Då tågade han midt i förtruppen af lärpoj­
kar och flickungar, med mössan bak i nacken, 
reslig och axelbred, skinande af förtjusning 
och utan en tanke på att han väckte uppse­
ende, och inne på öfverstens gård stod han 
främst i skaran midt framför den tjocke trum­
slagaren och följde girigt hans minsta rörelse.
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Men i år bief Olle distraherad i sin njut­
ning. Den första taptoqvällen var det som 
vanligt stor trängsel inne på öfverstens gård, 
men Panstmarschen fick förklinga tämligen 
ohörd, ty hela familjen Rosencreutz hade kom­
mit ut pa balkongen för att höra på musiken 
och visa sin tacksamhet för uppvaktningen. 
Något sådant hade aldrig händt, ty den förre 
regementschefen var en gammal vresig ungkarl 
och nöjde sig med att vifta sina tacksägelser 
från fönstret. Der stod nu öfverste Rosencreutz, 
den ståtlige gamle herrn med det aristokra­
tiska utseendet, och samtalade sakta med sina 
begge söner, löjtnanten och kaptenen, medan 
friherrinnan och fröken Vally presiderade på 
hvar sin stol, insvepta i hvita schalar, bar- 
hufvade och väpnade med parasoller mot af­
tonsolen.

Alla ansigten voro vända dit upp. Och 
det var verkligen en förtjusande syn. Pröken 
Vally hade väl aldrig varit så vacker som i 
qväll. Hon satt framåtlutad med ena armen 
stödd mot den genombrutna järnbalustraden ; 
med den andra höll hon sin röda parasoll, så 
att den bildade bakgrund tilll hennes svarta, 
högt upptornade hår och hennes hvithylta, litet 
eSyptiska ansigte, med de mörka ögonen och 
den svällande, röda munnen. Hon såg likgil­
tigt ut öfver folkmassorna och inandade tank­
löst doften af en gul ros, som hon höll i handen.
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Olle stod der alldeles handfallen med vidt 
uppspärrade ögon och gapande mun och tyck­
tes oafvändt följa den minsta rörelse Vally 
gjorde der uppe på balkongen. Musikstyckena 
aflöste hvarandra, men han egnade dem ingen 
uppmärksamhet, och det fastän bastrumman i 
qväll gjorde underverk af tapperhet. Och då 
musikkåren tågade hem till kasernen, syntes 
icke Strömmingen som vanligt i förtruppen.

Från den dagen var han sig icke lik. Han 
satt som alltid stilla på sin plats, medan kam­
raterna rusade till fönstret och tittade efter 
Vally, men han var eldröd ända ut i örsnib- 
barne, och en gång, då han kommit tidigare 
till en iniddagslektion än de andra och var 
ensam i rummet, öfverraskades han med att 
stå och hänga med halfva kroppen utom fön­
stret och ansigtet vändt åt torget till. En 
annan gång såg man honom stå och spegla sig 
både länge och väl i de blanka kakelugnsluc­
korna, och då han vände sig om och gick till 
sin plats, var det ett så bedröfvadt och hopp­
löst uttryck i hans beskedliga ansigte, att 
ingen kom sig för med att säga något roligt.

Han var icke längre så ointresserad för 
hvad som försiggick omkring honom. Under 
fristunderna satt han visserligen som vanligt 
nedlutad öfver en bok, men det var ett vaket 
och spändt uttryck i hans ögon, och icke ett 
ord af hvad de andra sade undgick honom.
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Och märkvärdigt nog hade han blifvit mera 
mån om sin värdighet än förr, ja, nästan litet 
retlig; vid minsta gycklande ord såg han för­
grymmad ut, och till och med det gamla ut­
nötta skämtet: »Ä’ Olle danä?» tycktes helt 
hastigt ha fått förmåga att väcka hans själf- 
känsla. Då hans sidokamrat till venster en 
gång tog sig för att exeqvera den gamla ro­
ligheten, vände Olle sig blixtsnabbt emot honom 
och gaf honom en så väldig örfil, att han slog 
hufvudet i stenväggen. Det väckte allmän 
förvåning.

Under lektionerna var han tankspridd och 
kom ofta till skolan utan att kunna sina lexor. 
Den gamla flegman i hans väsen var nästan 
borta, snarare var det något oroligt, spejande 
öfver hela hans sätt att vara. Ibland dros 
han suckar så tunga, att det hördes öfver hela 
klassrummet. Tystlåten hade han alltid varit, 
men nu var det nästan omöjligt att få ett ord 
af honom.

Yid det andra taptot var han icke med 
hland avant-gardet, men på öfverstens gård 
dök han plötsligt upp midt i den tätaste träng­
seln och stod der och stirrade upp på balkon­
gen, blek som ett lärft. Damerna sutto på 
sin vanliga plats, omgifna af åtskilliga främ­
mande herrar i frack och hvit halsduk, som 
visst varit der till middagen, bland andra Dick 
Gripenfeldt, som flera gånger böjde sig fram
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till Vally och hviskade något i hennes nacke. 
En gång tycktes han visa henne på något nere 
bland folkmassan åt det håll, der Olle stod, 
hvarefter de begge skrattade tyst ; hon måste 
slutligen gömma sig bakom solfjädern för att 
få skratta ut.

Det uppstod en rörelse i den sammanpac­
kade mängden; det var Olle, som trängde sig 
ut, obekymrad om att han knuffade och tram­
pade sina grannar till höger och venster. Han 
gick sin väg med ursinnig min, och det fastän 
musikkåren endast hade hunnit spela ett stycke.

Dagen derpå ville Dick göra ett försök att 
skämta med Olle, men då rusade denne upp 
och röt :

»Tig! Jag tål inga oförskämdheten längre! 
Allra minst af dig!»

Hans röst darrade, och han hade ett rik­
tigt hotfullt uttryck i ögonen. Dick ryckte 
på axlarna med sin öfverlägset förnäma min, 
men sade ingenting. Det var alldeles tyst i 
klassen.

Några dagar derefter upptäcktes anlednin­
gen till den förändring, som försiggått med Olle.

Familjen Rosencreutz bodde, som sagdt, 
vid torget, men långsidan af huset vette åt 
Storgatan. Utmed denna låg äfven öfverstens 
trädgård, en liten smal anläggning med några 
buskpartier och blomsterrabatter, som skildes 
från gatan af ett järnstaket med en sällan be-
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gagnad och alltid läst grind. Fröken Vallys 
fönster låg på nedra bottnen utåt trädgården, 
det visste hela gymnasium. Långe Sundin, 
som bodde snedt emot öfverstens, berättade en 
dag, då Olle ännu icke kommit till lektionen, 
att han flera qvällar å rad sett Strömmingen, 
sedan det blifvit mörkt, stå och hänga på trot­
toaren vid staketet och stirra rakt in i fröken 
Rosencreutz’ upplysta fönster

Olle var kär!
Det väckte mycken munterhet. Olle kär! 

Glud Amor hade tittat in genom dörren och 
ropat: »A’ Olle danä?» och genomborrat den 
hemväfda regarnsrocken med sina pilar. Ah, 
nu skulle man få roligt!

Men det bief en stor missräkning. Olle 
var ju en helt annan menniska nu för tiden, 
det var icke det ringaste nöjsamt att »skoja» 
med honom. Han tog humör för allting eller 
också fick han tårar i ögonen och såg på kam­
raterna så förebrående, att man kände sig helt 
skamflat. Han var alldeles bortbytt.

Så snart han märkte, att hans hemlighet 
var upptäckt, började han dessutom använda 
en taktik, som gjorde honom oåtkomlig. Han 
infann sig aldrig vid lektionerna förr än lagom 
till dess att läraren gick in, och så snart tim­
men var slut, rymde han fältet för att icke 
komma tillbaka förr än i näste lärares kölvat­
ten. Han var tydligen rädd för att få höra
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ogrannlaga anspelningar på Vally. Det var 
fegt af honom, tyckte de andra, men han lät 
dem tänka hvad de ville.

En dag möttes Dick och han händelsevis 
i trappan. Olle gaf kamraten en blick, hvass 
som ett knifstyng, och ville gå förbi, men Dick 
hejdade honom.

»Får jag säga dig ett par ord, Olle», sade 
han i allvarsam ton. »Jag vill bara ge dig 
ett förståndigt råd i all vänlighet.»

»Ett råd?»
»Ja, du borde inte stå och gapa utanför 

ett visst staket om qvällarne så mycket som 
du gör. Det väcker uppseende.»

»Det angår ingen», svarade Olle trotsigt. 
»Hvad ha ni med mig att göra? Sköt er själfva. 
Om jag vill göra mig löjlig, så är det min 
ensak.»

» Glerna för mig. Men du har ingen rättig­
het att göra andra löjliga. Historien om ditt 
dumma beteende har kommit ut bland fröken 
Rosencreut/f bekanta, och hon har haft obehag 
af den. Jag träffade henne på en bjudning i 
går, och hon beklagade sig.»

»Ofver mig.»
»Du hör ju hvad jag säger. Hennes vän­

innor lemna henne aldrig i fred för stickord, 
och sådant der är genant för en ung dam, det 
kan du väl förstå.»

»Jag förstår», svarade Olle i bitter ton
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»Det är en skara för en flicka om jag ser på 
henne. — Jag skall lyda ditt råd.»

Han gick, utan att ta emot Dicks fram­
räckta hand.

Vid det tredje och sista lördagstaptot syn­
tes han alls icke till.

På måndagen var det stor skandal i staden.
Det var ovanligt godt om gamla mamsel­

ler på gatorna, och det såg ut, som om de 
lekt »kämpas om rummet»: de möttes, knixa- 
de, växlade ett par brådskande ord om den 
stora nyheten och kilade derefter åt hvar sitt 
håll in i fru A:s eller hennes nåd B:s port­
gång, och ur fru A:s och hennes nåd B:s skor­
stenar bolmade elfvakafferök hela förmidda­
gen. Vid brunnen på torget var stor försam­
ling af pigor, som alla, innan de skildes, hade 
reda på den stora händelsen, och medan sqval- 
lermunnarne svämmade öfver, fick äfven vatt­
net i kopparflaskan rinna öfver bräddarne en 
lång stund. Den dagen pratades det dubbelt 
så mycket och dracks dubbelt så mycket kaffe 
som vanligt i den goda staden. Då familjer­
nas manliga medlemmar kommo hem från sitt 
arbete vid middagstiden, blef det deras tur 
att höra historien, och då solen gick ner, var 
det endast lindebarnen, som icke hade reda 
på den stora skandalen.

Hvari den bestod?
I ingenting mer eller mindre än att Dick
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Gripenfeldt, den förskräckliga menniskan, un­
gefär vid elfvatiden i går qväll hadeafbegge 
ungherrarne Rosencreutz ertappats med att 
smyga af ocb an på trädgårdsgången utanför 
deras systers fönster och af de begge manhaf- 
tige officerarne blifvit så grundligt genom- 
pryglad, att han med möda kunnat svinga sig 
öfver järnstaketet igen, ocb i dag låg han 
hemma och var sjuk efter den traktering han 
fått. Öfverstens jungfru, som suttit på ett 
gungbräde i trädgården — icke utan manligt 
sällskap, påstod malicen — hade hört och sett 
allt sammans och tidigt i morse talat om det 
både i bagarbutiken och kryddboden, hvari- 
från det sedan spridt sig med kunderna. De 
hade icke sett Dicks ansigte, men växten lik­
nade hans och löjtnantens utrop: »Ar det du, 
din förbannade, fräcke pojkvalp?» som varit 
signal till bataljen, träffade ju också in på unge 
Gripenfeldt. Och att han, som hans kamra­
ter upplyste, icke kommit till skolan på mån­
dagsmorgonen, var ju bevis nog.

Nu drog man sig till minnes, hur ofta han 
dansat med Yally Rosencreutz på balerna, 
och de hade alltid under pauserna slagit sig 
ned i ett ensamt hörn, troligen för att ingen 
skulle höra hvad de sade På isen hade han 
ofta varit hennes kavaljer i vintras, och nä­
stan alltid hade de åkt en stund för sig själf- 
va, ibland ända ut åt Stenudden, en fjärdings-
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väg utom den vanliga skridskobanan, och man 
hade sett dem som två svarta prickar, myc­
ket nära i hop. Det var verkligen högst tank­
löst, minst sagdt, af fröken Vally att 
inte hålla en så beryktad flickjägare på af- 
stånd, och nog måtte hon väl ha uppmuntrat 
hans närgångenhet, då han så der kunde vå­
ga att midt i natten hoppa öfver staketet och 
patrullera utanför hennes fönster. Det var 
till och med en olöst fråga, om detta fönster 
varit stängdt eller icke Derom kunde jung­
frurna ingenting upplysa, men majoriteten 
lutade till den åsigten, att det icke varit 
stängdt; hvad hade det eljest varit för idé i 
hela Dicks tilltag? Det fäns till och med 
röster, som förfäktade sannolikheten af, att han 
blifvit ertappad innanför fönstret; ty hvad 
kunde väl löjtnanten och kaptenen ha att göra 
ute i trädgården så sent och det till på kö­
pet bara några timmar innan de skulle resa 
på mötet? Det var skada, att de unga her- 
rarne nu redan hade farit sin väg, annars 
kunde man kanske genom dem ha fått veta 
hela sanningen, om man gått diplomatiskt till 
väga.

Då nedre sjuan på tisdagsmorgonen åter 
samlades i sitt klassrum, var luften mättad 
med elektricitet. Bleka ansigten, rynkade 
pannor, nervöst hoppressade läppar öfver allt, 
till och med ett par förgråtna ögon. Dick



EN SKOLPOJKFLAMMA. 231

hade icke kommit i dag heller. Olle var 
sig lik, endast att uttrycket i hans ansigte 
var kanske mera spändt än vanligt.

Under första friqvarten bröt det löst. En 
lång stund skreko alla om hvarandra med 
häftiga åtbörder och ljungande ögonkast, och 
det var naturligtvis i främsta rummet den 
afskyvärde Dick som harmen gälde, men äf- 
ven Yally och icke minst hennes bröder, som 
stält till skandalen. Ty en skandal var det, 
derom voro alla ense; åh, man hade minsann 
hört hårresande uttryck fällas igår — Vallys 
rykte var för alltid fläckadt, det var en gif- 
ven sak.

En hade hört, att fröken Rosencreutz, efter 
hvad som nu händt, icke kunde få umgås 
med någon af de finare familjerna i staden; 
ett par af de förnämsta fruarna hade i går 
förklarat, att deras döttrar hädanefter icke 
finge gå i sällskap med henne. En annan 
hade låtit sig berätta, att kyrkoherden redan 
i går eftermiddag varit på besök hos friherr­
innan Rosencreutz och rådt henne att, för 
ett år eller så, inackordera sin dotter i ett 
allvarligt presthus nere i Småland, som han 
kände till. Och medan allt detta dukades 
upp i ett andedrag framme vid lärarens bord, 
stod en annan grupp vid svarta taflan och 
talade i munnen på hvarandra, och genom
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sorlet hörde man tydligt ordet »fönstret — 
fönstret» upprepas väl tjugu gånger.

Endast Olle satt qvar på sin plats och 
låtsade läsa. Men han flyttade aldrig ögonen, 
och ådrorna svälde högt på hans svettiga tin­
ningar. Han böjde sig allt djupare och djupare 
ned öfver boken, ända tills långa Sundins för­
bittrade röst genombröt larmet borta vid svarta 
taflan:

»Hur var det inte med stadsfiskalens Clara 
härom året? Förstörde han inte hennes rykte 
i grund den uslingen? Och nu gör han på 
samma sätt med Yally Rosencreutz —»

Då sprang Olle upp, slog sin stenhårda 
näfve i bordet så att det dånade, och utropa­
de med kraft:

»Det var lögn!»
Sorlet tystnade ögonblickligen, och allas 

ansigten vändes mot Olle, Sundin tog ett 
steg fram och frågade;

»Hvad är det, som är lögn?»
»Allt i hop det der om Dick. Det var 

inte han, som var i trädgården.»
Utrop af förvåning hördes från alla håll, 

och kretsen slöt sig tätt omkring Olle, som 
stod raklång, stödd mot väggen, och såg rätt 
framför sig med utmanande trots.

»Jag gick till honom i går qväll, då jag 
fick höra den dumma historien», sade han.

»Nå, hur var det med honom?»
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»Han har ondt i ögonen och måste sitta i 
mörkt rum en hel månad. Hanharhaftsvaga 
ögon hela vintern, det vet ni lika bra som jag. 
Det andra är lögn allt i hop. Och jag råder 
er att hålla inne med ert prat om att. . . den 
der frökens goda namn oeh rykte har tagit 
någon skada — den första, som säger ett ondt 
ord om henne, slår jag på käften, så han al­
drig får opp den merl»

Han slog med sin knutna hand i luften och 
såg ut, som om han velat mörda dem allesamman.

»Jaså, det är lögn allt i hop», sade Sun- 
din i gäckande ton. »Och det vet du bättre 
än alla andra?

»Du var kanske der, du också?» inföll en 
annan. »Strömmingen är väl liksom sarfven 
med i hvar lek. Du stod kan hända och häng­
de vid staketet?»

»Försök nu inte att inbilla oss några dum­
heter, Olle», återtog Sundin förargad. »Det 
fins ju två vittnen på den der händelsen, så 
att den kan då aldrig resoneras bort.»

»Det har jag aldrig tänkt», svarade Olle. 
»Jag påstår bara, att den, som fick smörj i 
trädgården, inte var Dick Grripenfeldt. »

»Hvem var det då?» ljöd det i korus.
»Det var jag!» svarade Olle och såg sig 

frimodigt omkring i kretsen.
Somliga skrattade, andra utbytte undrande 

blickar och visste icke hvad de skulle tro.
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»Äh, du yrar visst!» utbrast Sundin slutli­
gen. »Hvera tror du tar miste på dig och Dick?»

»Dick och jag ä’ lika långa, och för resten 
var det ju alldeles kolmörkt.»

»Men hvad kom åt dig, Olle? Hvad hade 
du i trädgården att göra?»

»Jag trodde inte någon skulle se mig der 
inne bland buskarne. Jag rår inte för, att de 
båda herrarne kommo hem utifrån staden och 
gingo genom trädgårdsgrinden i stället för ge­
nom porten. Deras syster är naturligtvis oskyl­
dig till allt sammans. Hvarken hon eller hen­
nes fönster ha det minsta med saken att skaffa, 
det behöfver jag inte säga er nu, då ni vet, 
att det var jag, som patrullerade i trädgården», 
tilläde han bittert. »Och det är nog ledsamt, 
att jag har gjort henne löjlig, men jag ämnar 
gå upp till hennes föräldrar så fort som möj­
ligt och be om ursäkt, mera kan jag inte göra. 
Det är ju i alla fall bättre som det är än om 
det varit Dick. Nu behöfver åtminstone inte 
hennes rykte sväfva i någon fara.»

Han skrattade tvunget och satte sig ned, 
ty läraren tog just i låset. Alla skyndade 
till sina platser och lektionen började, men 
inte fick Tuppen många förståndiga svar den 
timmen.

Knappast var lektionen förbi och läraren 
gången, förr än kretsen å nyo slöt sig omkring 
Olle. Lynnena hade nu hunnit ljusna, och
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Sundin frågade skämtsamt, hur käppen hade 
smakat, eller kanske det var sabeln ?

»Låt mig få vara i fred för ert dumma 
gyckel», svarade Olle i hotande ton. »Jag 
har fått prygel och det grundligt ändå, jag 
har gjort mig så löjlig, att jag väl aldrig mer 
kan se en menniska i synen; har jag inte då 
blifvit tillräckligt straffad för att jag . . . Ja, 
det kan vara det samma att tala om mig. 
Skratta åt mig så mycket ni vill, då jag inte 
är närvarande — fast Gud skall veta, att det 
är ingenting att skratta åt — men tig med 
ert gyckel, då jag hör det, så mycket barm- 
hertighet kan ni väl visa en gammal kamrat! »

Det ryckte i hans läppar, och ögonen sto­
do fulla af tårar. Gyckelmakarne hade verk­
ligen så mycket mänsklighet i sig, att de 
höllo sina tungor i styr den gången, och då 
lektor Z. kom in för att läsa matematik, bad 
Olle att få gå hem ; han var illamående och 
behöfde komma i ro. Det beviljades och se­
dan syntes han inte till i skolan på en hel 
vecka.

Under dessa åtta dagar hann den nya upp­
lagan af historien bli spridd i staden och trän­
ga ut den gamla. Det fans nog många, som 
hellre skulle ha sett, att den första, mera 
högdramatiska versionen varit den rigtiga, så 
att det hela ej upplöst sig i en barock fars 
— men det kunde nu inte hjälpas.
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Olle fick, som han väntat, en fullständig 
succès de rire. Historien om hans äfventyr i 
öfverstens trädgård blef ett outtömligt gläd 
jeämne, hvar två eller tre voro församlade. 
En af skolans qvickhufvud skref om honom 
en visa, som gick på melodien: »Har ni hört 
så ynkelig en händelse» och sjöngs en lång 
tid bortåt i muntra lag. Om det icke varit 
för öfverstens skull, hade stadens boktryckare 
nog kostat trycksvärta på den, det hade sä­
kerligen varit en lönande affär; nu fick den 
nöja sig med afskrifternas och den muntliga 
traditioneus odödlighet.

Olle hade verkligen varit uppe hos öfver­
stens och bedt om ursäkt. Åtminstone hade 
man sett honom komma derifrån.

Familjen Rosencreutz’ bekanta skyndade 
sig naturligtvis att genom fördubblad vänlig­
het mot fröken Vally visa, att de icke trott 
ett ord af den dumma, lyckligtvis i sin linda 
qväfda historien om Dick. Det var ju rent 
af löjligt, att man kunnat komma på en så 
barock idé som att ett enda ögonblick sam­
manställa hennes namn med den der vanarti­
ga pojkens!

Några af kamraterna hade redan under den 
första veckan varit och besökt Dick och verk­
ligen blifvit insläpta i ett kolmörkt rum, der 
de visserligen hörde Dicks röst, men icke så- 
go en skymt af honom själf. Det var ingen
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fara med hans ögon, bara han höll sig inne i 
mörkret någon tid. Talet föll naturligtvis på 
Strömmingens tragikomiska äfventyr, men Dick 
kunde icke förmås att stämma in i de andras 
skämtsamma ton ; han tog varmt hans parti 
och förklarade, att han var en hederspojke 
med bjertat på rätta stället och att det var 
lågt och nedrigt att göra narr af honom. Han 
var nu alltid så ridderlig Dick!

Om någon ännu hyst ett litet tvifvel rö­
rande sanningsenligheten af Olles historia, 
skingrades det helt och hållet efter detta be­
sök, isynnerhet sedan man med egna ögon sett 
de nedfälda gardinerna.

Det var tur, att porten till det lilla hus, 
der Dick bodde med sin mor stängdes så ti­
digt om qvällarne, och att ingen kom i till­
fälle att utifrån se hans åt gården vettande 
fönster efter klockan nio. Då dade man kan­
ske fått se en förrädisk liten ljusstrimma lysa 
på ena sidan om gardinen, som icke slöt till­
räckligt tätt till.

Omkring en månad derefter, strax före vår­
examen, fick Dick gå ut. Det var den före­
stående studentfesten, som lockade honom; 
annars hade han nog hållit ut tills terminen 
var slut och kamraterna skingrats.

Och nu visade det sig till allas stora för­
våning, att ett förtoligt och innerligt vänskaps­
förhållande uppstått mellan Dick och Ström-
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raingen, trots den ofantliga olikheten dera 
emellan. Så snart någon i klassen försökte 
slå in på den gamla gycklande tonen mot 
Olle, lågade Dick upp och svor de fasligaste 
eder på, att han skulle »randa» den förste, 
som vågade förolämpa »den bäste ibland oss 
allesamman» Under fristunderna tog han van­
ligen Olles arm och drog honom med sig på 
en promenad långt ner i skolparken, i stället 
för att som förr skämta och prata med de 
andra kamraterna. Det var nästan som om 
han undvikit dem och éndast känt sig trygg 
och belåten till sammans med den förr så för­
aktade Strömmingen. Gud vet, hvad de kunde 
ha att tala om.

Olle var allvarsam och tyst som vanligt. 
Han hade magrat och blifvit blek, såg deri- 
genom mindre bondaktig ut än förr, och det 
bittra draget kring hans mun ville icke gå 
bort.

På sommaren dog hans far, och då höst­
terminen var inne, kom Olle icke tillbaka, 
Han hade slagit tankarne på studentexamen 
ur hågen, fastän han endast hade ett läsår 
qvar, och öfvertagit faderns gård, för att den 
icke skulle behöfva säljas och gå ur slägten. 
Han var bland bönderna inom socknen fortfa­
rande ansedd som ett klart skinande ljus, och 
det berättades, att han på allvar satt upp 
böckerna på hyllan, gick mera bondklädd än
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någonsin, körde plogen själf och ämnade bli 
rigtig bonde, som naturen ämnat honom till.

Familjen Rosencreutz hade varit i Lyse­
kil öfver sommaren, och fröken Vally kom 
tillbaka derifrån förlofvad med en vice härads- 
höfding från Stockholm med ett högadligt 
namn.

Dick afbröt allt fainiljeumgänge, således 
äfven med öfverstens ; han hade så brådtom 
med att bereda sig till sin studentexamen. 
Ett par gånger under läsåret var han ute i 
Berga och helsade på Olle, som enligt hvad 
han påstod skötte sig och gården som en 
karlakarl.

Det blef tyst med alla Dicks fruntimmers­
historier. Han läste som en slaf och gick 
för öfrigt omkring och såg dyster ut. På vå­
ren tog han sin examen.

Nu är han längesedan löjtnant på andra 
gardet. Familjen Rosencreutz har flyttat till­
baka till Stockholm, sedan öfversten tagit af- 
sked. Fröken Vally har slagit upp sin för- 
lofning, och här om dagen spordes i den goda 
staden V. ett rykte, att Dick börjat umgås 
med familjen igen.

Man väntar hvarje dag, att det skall kom­
ma förlofningskort. Dicks mor småmyser och 
ser hemlighetsfull ut, då man talar derom

1887.
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I alla boklådor finnes att tillgå:

E. Llindquist, Profiler. Första samlin­
gen. I illustreradt omslag. Pris 2:25.

E. Llindquist, Profiler. Andra samlin­
gen. I illustreradt omslag. Pris 2:50. 

Om denne författares arbeten må följande omdömen 
ur pressen anföras:

»Denna lilla samling af genrestycken urlifvet, efter livad 
det tyckes, i de flesta fall uppfångade ur verkligheten och 
genast fästa på duken, är ett nytt ocb slående bevis på att 
man mycket väl kan tillhöra en skarpt utpräglad skola, utan 
att derför beliöfva skatta till någon som helst, af skolans 
öfverdrifter. Hr Lundquist är nämligen otvifvelaktigt realist 
och tillhör såsom sådan den nyaste skolan inom vår literatur. 
Men både hans uppfattning och framställningssätt äro — 
något som man äfven kunnat skönja i föregående arbeten af 
hans hand — fullkomligt fria fråu det slagg, som vidlåder 
bådadera hos några af de längst framskjutna literära för­
posterna i den stora samhällsstriden. Hr Lundquist målar 
visserligen icke endast dagrar, tvärt om, han förbiser inga­
lunda skuggorna och sparar icke på dem, der de erfordras 
för att en naturlig och följdriktig verkan skall kunna uppnås, 
men han lägger aldrig onödigtvis sina läsare på pinbänken 
och sårar aldrig den finkänslighet, som är, eller åtminstone 
borde vara, en utmärkande egenskap för bildade läsare af båda 
könen. Det intryck man får af hr Lnndquists bok är derför 
angenämt, äfven då mera allvarliga eller sorgliga ämnen af- 
handlas.» Dagens Nyh.

> Som läsning på lediga stunder kan denna anspråkslösa, 
men ganska förtjenstfulla samling, i livilken den vanliga 
kältringspolemiken mot allt, som fördom hölls aktningsvärdt, 
ej spelar någon roll, med allt skäl anbefallas.)

C. D. W. (i Posttidningen).
>Vi förorda ifrigt hos våra läsare dessa »profiler», hvilka 

fördelaktigt utmärka sig genom sin stil och lättlästhet.»
Göteb.-Posten.

»Samlingen tillhör otvifvelaktigt det bästa, den senare 
tiden bragt oss i literaturväg.» Smålands-Posten.

»Hr Lnndquists bok tillhör det slags förströelselektyr, 
som en hvar läser med nöje och gerna tar fram för att läsa 
om igen.» Göteborgs Handelstidning.


